

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefona 278. — Konto czekowe Poczty. Kaso Oszczędz. Nr. 141323
 Wszelkie komunikaty należy nadysłać wprost do Administracji
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11¹⁵ do 12 w południe.

Cena Kru

40 H.

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mie. 930 — kwart. 2790 — M
 w Krakowie z odnośzeniem do domu 1050 — 3150 — „
 Na prowincyi z przesyłką poczt. 1150 — 3450 — „
 Za granicą: z przesyłką pocztową 1800 — 4800 — „
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 20 — M² wiersz milimetr.
 1-szpalt. M² 25. Nadesłane M² 65 —. Wiersz milimetry 1 szp.
 w tokale M² 85 —. Wiersz milimetry 1 szp. na 1 stronie 100 M²
 Gratulacje 800 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

Dziś, w niedzielę, dnia 2-go lipca b. r. odbędzie się w wielkiej sali Kahału (Krakowska 41)

Wielkie Zgromadzenie Ludowe

na którym przemawiać będzie **rabin Brod z Lipna**, członek K. C. Mizrahi w Polsce

1542

na temat: **„Stosunek ortodoksyi żyd. do Palestyny“.**

Początek o godz. 11 przedpołudniem.

Organizacja Mizrahi w Krakowie.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odp.

poleca: Lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowe na deszczólkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie Dostarcza szkła mielonego dla celów przemysłowych.

Zamówienia przyjmuje:

Biurowo Fabryki, Kraków, ul. Grodzka L. 60, I. p
 1166 **Telefon 270.**

Dr. Oskar Kaufmann

W KARLSBADZIE

ordynuje jak dawniej

dom „Pascha“, Sprudelstrasse.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy po nieodżałowanej stracie bhp. aptekarza

WILHELMA EHRLICHA

wyrazili nam słowa pociechy i współczucia, składamy na tej drodze serdeczne podziękowanie

3F85

żona i rodzina.

Praktykantkę

1239

z lepszej rodziny przyjmie

Dom Mody S. SPIRA
 Kraków, ulica Grodzka L. 4.

„Unia Narodowo Państwowa a Żydzi“.

Kraków, 2 lipca.

(is) „Unia Narodowo Państwowa“ opublikowała swoją „Deklarację programową“.

Nie oznacza ona, jak widać z tekstu deklaracji, fuzji stronnictw, lecz złączenie się podpisanych na deklaracji jednostek celem „spopularyzowania, wpojenia w świadomość społeczeństwa i oparcia życia politycznego odrodzonej Polski“ na zasadach, przyjętych w deklaracji.

Deklaracja nie pragnie być „żadnym szczegółowym programem, lecz ogólnym oznaczeniem kierunku linii“.

Mimo mglistości, która cechuje tę deklarację, mglistości, która zasłania zupełnie zamierzenia Unii wobec konkretnych problemów dnia, mimo, iż proveniencja polityczna podpisanych składa się na dość dziwaczne „mixtum compositum“, przyznać trzeba, że ogólne wytyczne nowego stronnictwa (czy stronnictwa?) oznaczają wyłamanie się podpisanych jednostek z pod haszyszu partyjnego i ultraszowinistycznej polityki większości stronnictw polskich po to, by drogą ostrożnej ewolucji, drogą lekliwej, gzygzakowatej wypadkowej skierować wewnętrzną politykę Polski na tory państwowej racji stanu.

Wyszkolona i szeroko rozgąędzona publicystyka endecka i kryptoendecka zdążyła konsekwentnie do jednego zasadniczego celu w zakresie polityki wewnętrznej: do wpojenia społeczeństwu polskiemu przekonania, że polityka narodowo-szowinistyczna jest identyczna z polityką państwową, że do rządów czy współrządów w Polsce nie należy

dopuszczyć żadnej mniejszości narodowej, albowiem mniejszości narodowe mają stać się przedmiotem rządzenia a nie współpodmiotem. Z tej zasadniczej koncepcji wynikają wszystkie dalsze konsekwencje, które objąć można jednym mianem: polityki ucisku. Koncepcja ta widzi w Polsce dwa rodzaje obywateli: Polaków-aryjczyków i wszystkich innych; co dla tzw. „innych“ jest dobrem, musi być złem dla Polaków i na odwrót.

Tej właśnie koncepcji do gruntu fałszywej przeciwstawia się, okrzęnie wprawdzie i nieśmiało, nie expressis verbis, ale w ogólnikach — deklaracja „Unii Narodowo Państwowej“, skoro pisze, że „pragniemy, by kość pacierzowa państwowości — konstytucja — stała się istotną ostoją naszego ustroju i skoro twierdzi, że z „konstytucji naszej wynika, że każdy obywatel polski — bez względu na swą narodowość i wyznanie znaleźć powinien w Rzeczypospolitej odpowiednie pole do zaspokojenia swych potrzeb a mniejszości narodowe winny mieć faktyczną swobodę rozwoju, natomiast musimy od nich żądać zupełnej lojalności względem Polski, jako państwa“.

Nie wiadomo wprawdzie na podstawie deklaracji, czy „faktyczna“ swoboda obejmuje także formalno-prawną, czy też oznacza tylko regulowanie konkretnych spraw od wypadku do wypadku, nie wiadomo, jakie stanowisko zajmuje „Unia“ wobec ciągle jeszcze otwartej w opinii publicznej kwestji zaliczenia Żydów do mniejszości narodowych (w tym względzie P. P. S. np. uznać pragnie

tylko mniejszości terytoryalne wobec Żydów, akceptując politykę asymilatorską), ale mimo tych braków i rozmyślnych niedopowiedzeń deklaracja w tym punkcie oznacza, nieśmiało, jak wspomnieliśmy przełamanie zasadniczej koncepcji endeckiej. Że to odchylenie się grupy osób o różnej zresztą tradycyi i obciążeniu politycznym, od koncepcji endeckiej, że to opuszczenie szowinistycznej polityki polskiej ostatnich lat 4, nie spodoba się naszym endekom, luendekom, chadekom i innym polskim Reventlowom, to nie ulega kwestyi. „Głos Narodu“ i „Gazeta Warszawska“ już się zachnęły.

My, Żydzi narodowi, zdajemy sobie sprawę z tego, że sprawiedliwe rządy w wewnętrznej polityce Polski nastaną dopiero z chwilą, gdy elementy szczerze demokratyczne zdołają społeczeństwu polskiemu wpoić przekonanie, że polityka państwowa, polityka która ma państwu i narodowi polskiemu przede wszystkim korzyść przynieść nie tylko nie wyklucza sprawiedliwości i pozytywnej współpracy z mniejszościami narodowymi ale co więcej, że współpraca ta jest warunkiem nieodzownym potęgi gospodarczej i politycznej państwa polskiego. Szowinizm jest jednak w tej chwili dzięki długoletnim wpływom ideologii endeckiej tak głęboko zakorzenionym w psychologii nie ludu polskiego, ale jego inteligencji wszelakiej, że metempsychoza społeczeństwa polskiego w tym względzie wymaga istotnie szczerzej, a nie tylko szminkowanej demokracji. Przebudowa w całym sposobie myślenia inteligencji polskiej, zawrócenie śmiało z błędnej, jak ze skutków widać, drogi, jest rzeczą nieodzowną.

I z tego względu tak ogólnopolskiego jak i narodowo-żydowskiego gromadzenie się i skupianie rozbitków demokratycznej myśli polskiej, która zresztą nigdy śmiałością i konsekwencją nie grzeszyła jest dla nas objawem budzącego się z letargu sumienia polskiego.

Budzi się ono wstydliwie, jak gdyby po omacku badało wokoło teren; nie woła bowiem głośno o „naprawie Rzeczypospolitej“, lecz szeptem chce poprawić społeczeństwo polskie, jak gdyby się obawiało własnego głosu.

Nic dziwnego. W społeczeństwie, w którym skrajna lewica, P. P. S. zajmuje tak szowinistyczne stanowisko wobec problemu mniejszości narodowych, a w szczególności Żydów, demokracja, zlepiona z szarych a często wyszarżanych elementów nie może zdobyć się na silniejszy, śmielszy, męski akcent, tem mniej, że nie brak w „Unii“ ele-

mentów tzw. „świątłego konserwatyizmu”, jeszcze bardziej mglistego w swych koncepcjach niż dzisiejsza polska demokracja.

Wśród podpisanych figuruje, zwłaszcza z Krakowa i Małopolski dość znaczna ilość jednostek żydowskich: Dr Adolf Gross, Tadeusz Epstein, Dr Ignacy Landau, prezes „Zboru izraelskiego”, Dr Rafał Landau, Józef Sare, Dr Jerzy Tramer, Dr. Samuel Tilles, Herman Felsztyn, Józef Münz, Dr Filip Schleicher, słowem „minjan” izraelitów, o dobrem nazwisku, o niezależności gospodarczej, z których niektórzy jeszcze posiadają pewien gros w społeczeństwie żydowskim.

Jak długo jednostki te pragną w „Unii” reprezentować siebie, tak długo jest to ich prywatną osobistą sprawą, którą zresztą wolno będzie społeczeństwu żydowskiemu tak czy owak osądzić.

Z chwilą jednak, gdyby wstąpiła w nich ochota reprezentowania żydostwa w „Unii”

i przehandlowania żądań narodu żydowskiego za cenę soczewicy asymilacji narodowej, to znajdą całe świadome społeczeństwo żydowskie jak jeden mąż przeciw sobie: od prawicy do lewicy.

Niedobitkom asymilacji narodowej, choćby chwilowo jeszcze stali tu i ówdzie na czele „Zboru izraelskiego” wolno ze swą osobą czynić, co się im żywnie podoba, ale „hands off” — od reprezentowania narodu, który wyrósł już z epoki konszachów propagatorsko-starościńskich i sam przez swoich legitymowanych reprezentantów chce znaleźć drogę porozumienia od ludu do ludu.

Z ostrożności będziemy czuwać nad „akcją” naszych kaprali bez wojska i postaramy się o to, by im ochotę „rządzenia” i rozporządzania duszą żydowską „gruntownie” przykrzyć, gdyby ich pokusa miała zawieść na drogę powrotną prześlonych „snów o potędze”.

Nieudały zamach na prezydenta Niemiec Eberta.

Berlin. PAT. (WBK.) „Vorwärts” donosi, że w czasie pobytu prezydenta Eberta w Monachium pewien monarchistyczny dziennikarz starał się usilnie o audyencję. Robotnicy socjalistyczni, którzy trzymali straż przy Ebercie, zrewidowali go i znaleźli przy nim nabity rewolwer. Dzięki temu — pisze „Vorwärts” — udało się udaremnić zamach na prezydenta Rzeszy.

Dalsze zabiegi policji niemieckiej około ujęcia morderców Rathenaua

Insbruck. PAT. (WBK.) O aresztowaniu fabrykanta Küchenmeistera donoszą „Insbrucker Nachrichten”: Küchenmeister przybył z żoną we czwartek do Oets. Wczoraj do żandarmeryi w Oets nadeszła depesza niemieckiej policji granicznej z żądaniem aresztowania Küchenmeistera w związku z zamordowaniem Rathenaua. Küchenmeister w czasie aresztowania nie stawiał oporu i był widocznie przygnębiony. Przyznał on, że swój samochód oddał do celów politycznych. Zaraz po aresztowaniu wydano Küchenmeistera policji niemieckiej.

Nowy Jork. PAT. ((Reuter). Na parowcu płynącym z Europy aresztowała policja niemieckiego Maksa Petersena, Niemca, który wsiadł na okręt bez wiedzy kapitana. W czasie podróży opowiadał on oficerom, że należy do brygady Erhardta, że wiadomo mu wszystko o zamordowaniu Rathenaua i że obawiałby się powrócić do Niemiec, gdyż zostałby stracony.

Rozwiązanie związków monarchistycznych w Niemczech.

Berlin. PAT. Pruskie biuro prasowe komunikuje, że minister spraw wewnętrznych na zasadzie rozporządzenia o ochronie Rzeczypospolitej rozwiązał związek Verband national gesinnter Soldaten i wszystkie jego oddziały i grupy miejscowe.

Konfer. L. George'a z Szancerem

Paryż. PAT. (WBK.) „Petit Parisien” podaje, że na wczorajszej konferencji Szancera z Lloydem Georgem omawiano sprawy dotyczące Palestyny i Egiptu, kwestye graniczne w koloniach i kwestye Tangeru. Do porozumienia jeszcze nie doszło. Kwestye wschodnie będą omawiane w poniedziałek. We wtorek Szancer wyjeżdża do Paryża, aby się tam spotkać z Poincarem.

Londyn. PAT. Reuter. Szancer odbył wczoraj w gmachu izby gmin konferencję z Lloydem George i Balfourem. Równocześnie włoscy rzeczoznawcy odbyli konferencję w angielskim urzędzie spraw zagranicznych.

ZE SPORTU.

WISŁA—POGON 1:5.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Lwów. Mimo ulewnego deszczu match Wisła—Pogoń odbył się. Boisko zupełnie rozmokłe, prawie pod wodą nie dozwoliło na rozwinięcie takiej gry, jakiejby spodziewać się należało po kandydacie na krakowskiego mistrza okręgowego i prawdopodobnego mistrza Lwowa. U Wisły znać było wielkie przemęczenie z powodu 4 meczu w ostatnim tygodniu. To też Pogoń już od początku uzyskuje przewagę, która jeszcze silniej zaznacza się w drugiej połowie. Do pauzy wynik 2:1 na korzyść Pogoni. Po pauzie Pogoń uzyskuje dalkże 3 bramki.

WYNIKI ZAGRANICZNE.

F. A. C. — SPORTKLUB 1:0 (1:0).

Wiedeń. Do niedawna niepokony Sportklub poniosł dziś znowu klęskę w spotkaniu z FAC. FAC. zwłaszcza w pierwszej połowie grał bardzo ofiarnie i uzyskał ze znakomitego strzału Iszdy pierwszą i jedyną bramkę dnia. Po pauzie stara się Sportklub wszelkimi siłami zwyciężyć. Wszelkie jednakowoż wysiłki rozbijają się o znakomite dysponowaną obronę i bramkarza FAC. Przez przegraną z FAC. stracił Sportklub dwa cenne punkty, które prawdopodobnie uniemożliwiają mu osiągnięcie pierwszego miejsca.

Korfanty prowokuje nadal.

(As) P. Korfantomu śnać zamało jeszcze dożyć czasowych ekscesów antyżydowskich na Górnym Śląsku — gdyż w swojej „Oberschlesische Grenzzeitung” dalej wicherzy i prowokuje ludność do zbrodniczych występów przeciwko Żydom. W ostatnim (144) numerze tego pisma czytamy:

„Wraz z wojskiem polskim wkroczyła na Górny Śląsk także i inna armia, polscy Żydzi”.

No, wie pan, panie Korfanty, „armia żydowska” to trochę przesadzone”.

A dalej:

„Kiedy w roku zeszłym po znanych zajęciach przyszli powstańcy do Sosnowca i innych pogranicznych miejscowości, to nie mogło żadne takie indywiduum (Żyd) pokazać się na ulicy, nie narażając się na obcinanie pejsów”.

Prowokacja aż nadto wyraźna. Gdybyś pan, panie Korfanty nie był nietykalny, jako poseł i „swoją człowieka” — toby pana w każdym praworządym środowisku wpakowali do kryminału.

I jeszcze:

„Jeżeli nie zdobędziemy się na wielką energię (podkreślenie „Ob. Gr. Ztg”) celem wypędzenia Żydów z Górnego Śląska, to...”

A więc dotychczasowe wybryki rozbestwionej tłuszczy, wybryki dobrze odczute na żydowskiej skórze nie są jeszcze wyrazem „wielkiej energii”!

Doprawdy sprawa zaczyna być istną tragedją nie tyle jednak dla Żydów, ile dla p. Korfanteo i jego popleczników, którym prędzej czy później przypadnie w udziale... katan bezpieczeństwa.

Ewakuacja ostatniej strefy Górn. Śląska.

Katowice. PAT. Dnia 2 bm. rozpocznie się ewakuacja ostatniej strefy obszaru plebiscytowego — więc po stronie polskiej części Raciborskiego, małego skrawka powiatu gliwickiego. W niedzielę rozwiązana będzie w tej strefie dotychczasowa policja, w poniedziałek nastąpi przejęcie władzy i zmiana sztabu, we wtorek zaś do tej strefy wkroczą wojska polskie.

Bezczelne napady „Orgeschowców”.

Katowice. PAT. W sobotę nad ranem zaatakowali Orgeschowcy na pograniczu polsko-niemieckim w powiecie zabrzańskim gminę Pawłów, leżącą po stronie polskiej. Siły miejscowego stanu

obrony okazały się za słabe, zawezwano na pomoc robotników z Bielszowa. Wynikła następnie strzelanina z broni ręcznej i z karabinów maszynowych. Atak niemiecki odparto. Po obu stronach jest kilkanaście zabitych i rannych. Wobec powtarzania się ataków Orgeschowców wysłano na pogranicze Śląska silne oddziały wojska polskiego.

Katowice. PAT. Nowi uchodźcy przybyli dzisiaj z powiatu oleskiego, zeznali, że razem z bandami Orgeschowców napadają na ludność polską żołnierze niemieccy z Reichswehry, stacyonowani tam od wtorku. Wymuszają oni na biednej ludności polskiej pieniądze, biją i wypędzają z mieszkań Polaków.

Uzupełnianie nowego rządu w toku

Jastrzębski ministrem skarbu.

Warszawa. (M) Kandydat na min. skarbu p. Jastrzębski przybył do Warszawy i po odbyciu konferencji z premierem zgodził się objąć tekę. Nowy minister wziął udział we wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów.

Przybył również ze Lwowa kandydat na ministra robót publicznych p. Ziemiński i odbył konferencję z p. Sliwińskim, poczem zastrzegł sobie definitywną odpowiedź do poniedziałku.

Objęcie nowego rządu przez ministra Narutowicza.

Warszawa. (M) Były minister robót publicznych p. Narutowicz żegnając się z urzędnikami ministerstwa oświadczył, że rozstaje się z nimi z zalem, obejmuje bowiem nową placówkę wbrew woli w bardzo trudnych warunkach politycznych. Czyni to jednak jako karny sługa ojczyzny. P. Narutowicz rozpoczął wczoraj o godzinie 10 i pół urzędowanie w Min. spraw zagranicznych.

De Valera objął dowództwo wojsk nieregularnych.

Dublín. PAT. (Reuter). Wedle urzędowego komunikatu rządu irlandzkiego wolnego państwa, kapitulacja pałacu sprawiedliwości była bezwarunkowa. Między osobami, które się poddały, znajdują się przywódcy irlandzkich republikanów: O'Conner, Liam i Maudlowes oraz wszyscy wyżsi oficerowie republikańskiego sztabu generalnego.

General Connel, który był uprowadzony przez republikanów, został wypuszczony na wolność. Organ antyrepublikański podaje, że De Valera objął kierownictwo nieregularnych sił zbrojnych. W Dublínje miało być 30 zabitych, 50 rannych, w tem wiele osób cywilnych.

Ze spraw niemieckich.

Następstwa zamordowania Rathenaua. — Zwarty front obrońców republiki. — Słowa uznania w Anglii i Włoszech. — Nowy plan rozwiązania kwestyi odszkodowań.

Kraków, 2 lipca.

(ben) Mord, którego ofiarą padł Rathenau, jakkolwiek ciężką szkodę wyrządził Niemcom, pozbawiając ich doświadzonego i cieszącego się zaufaniem nawet wrogiej zagranicy kierownika, w ostatecznym swym rezultacie nie jest pozbawiony pewnych dodatkich dla nich następstw. Odsłaniając machinacje monarchistów niemieckich, zmierzających drogą terroru i zamachów na przywódców demokratycznych Niemiec do obalenia republiki, zespolił pod hasłem obrony republiki nie tylko trzy partie socjalistyczne lecz również katolickie centrum i demokratów. Wszystkie te stronnictwa zgodnie uznają konieczność przedsięwzięcia energicznych kroków represyjnych przeciw różnym tajnym organizacjom, złożonym przeważnie z dawnych oficerów, marzących o powrocie świetności swej z czasów wilhelmskich. Tak więc zamordowanie Rathenaua, zamiast stać się dalszem ogniwem w łańcuchu zamierzeń monarchistycznych, przyczyni się do utrwalenia demokratycznego ustroju i oczyszczenia spiskowej atmosfery.

Niemniej poważne znaczenie posiadają dla Niemiec głosy sympatii, wyrażonej im przy tej sposobności przez Lloyda George'a i De Factę. Obaj ci mężowie stanu słusznie uważają, że nie mogą skuteczniej przyczynić się do rozbudzenia i rozpowszechnienia w Niemczech ducha pacyfistycznego, jak tylko wspierając dążenia tych niemieckich polityków, którzy hasła te głoszą z narażeniem nie tylko swej popularności lecz nawet i życia. Ciepłe słowa uznania dla Rathenaua, wyrażone przez premiera angielskiego i włoskiego, byłyby jeszcze niedawno nie do pomyslenia, wyrażenie ich obecnie świadczy o postępującem uspokojeniu umysłów w Europie i chęci zbliżenia się celem wspólnej pracy nad zagojeniem ran zadanych wojną.

We Francyi nie odezwał się wprawdzie oficjalny głos z uznaniem dla demokratycznych Niemiec, niemniej jednak i tam mnożą się oznaki ustępliwości z dotychczasowego nieprzejednanego stanowiska. Ostatnią taką oznaką jest plan, wypracowany przez ministra odbudowy Le Trocquera, mający zapewnić Francyi uzyskanie odszkodowań w sposób odpowiadający zdolnościom finansowym Niemiec. Wobec tego mianowicie, że Niemcy z trudem tylko mogą się zaopatrywać w waluty potrzebne na spłatę odszkodowań, proponuje Le Trocquer w planie swym, przedłożonym parlamentowi, aby Niemcy zapomocą własnych robotników i materiałów przeprowadziły szereg robót inwestycyjnych we Francyi, jak budowę kanałów, kolei, dróg, regulację rzek itd. Ogólna wartość tych inwestycji ma wynosić 4—5 miliardów franków, a więc sumę, którą nieprędko mogłaby Francya uzyskać w dotychczasowym trybie spłat reparacyjnych. Myśl zamiany spłat w gotówce na świadczenia naturalnie nie jest we Francyi nową i nawet została już urzeczywistnioną częściowo w umowie wiesbadeńskiej. Przeciwnożyciu robotników niemieckich do odbudowy zniszczonych departamentów północnych przemawiały jednak względy sentymentu, nie chciano bowiem drażnić ludności widokiem niedawnych rabusiów i sprawców zniszczenia. Licząc się z tymi względami, proponuje się więc obecnie użycie robotników niemieckich w innych departamentach, nie nawiedzonych wojną.

Plan ten pochodzić ma od Rathenaua a popiera go podobno prezydent republiki Millerand. Wspomniał o nim również przychylnie Polak w sprawie w ostatniej chwili

wielkiej mowie o odszkodowaniach niemieckich. Mimo poparcia tak wpływowych osób urzeczywistnienie tego planu, któryby pokojowo rozwiązał najdrażliwszą kwestyę polityki europejskiej, napotka na niejedną prze-

PRZEGLĄD PRASY:

Fajerwerki p. Michalskiego i wodotryski endecyi.

Zydowskie dezyderaty. — Minister Michalski i Bank współdzielczy. Znów winien p. Naczelnik Państwa. — „Twardy orzeszek“ „Robotnika“ dla p. Wasilewskiego. — Łabędzi śpiew endeckich tytuniarzy. — Prowokowanie K. P. K. i rozum polityczny.

Klub posłów żydowskich zapytany przez nowego premiera, Artura Śliwińskiego, jakie ma dezyderaty, po poruszeniu spraw zasadniczej wagi, potrącił o niesympatyczną dla siebie kandydaturę ministra Michalskiego.

Bieg końcowej likwidacji przesilenia a więc momenty tworzenia rządu przez p. Śliwińskiego nie wskazywały bynajmniej na właściwą ocenę tych żądań żydowskich.

A jeżeli w nowym gabinecie nie mamy p. Michalskiego, który dał swego czasu możność poznania swych pazurków, jako zacięty wróg żydowskiego współdzielczego banku, to przyczyny należy szukać zupełnie gdzieś indziej.

Prasa prawicowa zupełnie niesłusznie na chybił-trafił we wszystkim wini p. Naczelnika Państwa.

W artykule wstępnym „Gazety Warszawskiej“ czytamy:

Dziewięć miesięcy wylężonej pracy Sejmu i Ministerium skarbu, wspomaganych przez oharne wysiłki całego społeczeństwa postawiły sprawę reformy finansów państwowych na realnym gruncie. Względna stabilizacja waluty, dobre wyniki daniny i widoki na korzystną pożyczkę zagraniczną, to wszystko dawało rękojmię, że w niedługim czasie osiągnąć będziemy mogli upragniony cel równowagi w dziedzinie wydatków i dochodów państwowych. W takiej chwili, p. Naczelnik Państwa zagniewany odmową kredytów na fantastyczne cele wojskowe doprowadza do zmiany na stanowisku Ministra skarbu i stawia na nim powolnego sobie urzędnika.

I trzeba było aż gorącego artykułu w „Robotniku“ pt. „Warunki“ p. Michalskiego, aby wyka-

zać całą perfidyę wicherzącej endecyi.

To też w organie PPS. czytamy na wstępie:

P. Michalski „nie przyjął“ tekstu ministra skarbu. Prasa endeczka usiłuje ukuć z tego broń przeciwko gabinetowi p. Artura Śliwińskiego. Oczywiście, posługując się zwykłą swoją bronią: kłamstwem. Stara się rzecz tak przedstawić, jakgdyby p. Artur Śliwiński domagał się od p. Michalskiego zgody na ogromne kredyty wojskowe, a p. Michalski odmówił.

Ażeby zaś raz na zawsze przeciąć brednie na temat belwiderskiego pobrzękiwania szabłą „Robotnik“ kładzie na stół najautentyczniejszy dokument najnowszej pupilki prawicy p. Michalskiego:

Mamy w ręku dokument, który zadaje kłam endeckim oszczerstwom a zarazem świadczy wymownie, o co p. Michalskiemu chodziło. Dokument ten to pisemne oświadczenie samego p. Michalskiego. P. Michalski w następujących słowach określił swoje „warunki“:

„Położenie finansowe jest niezwykle trudne i ciężkie. Aby mózż sprostać zadaniu i być pewnym, że będę mógł je spełnić — oświadczam:

Odpowiedź moją (zgodę) uzależniam od dwóch rzeczy:

I. Muszą mi wpięrow być znane nazwiska dwóch ministrów, których resorty mają bezpośredni wpływ na finanse, w szczególności — na politykę kredytową i ekonomiczną:

a) ministra spraw zagranicznych;

b) ministra handlu i przemysłu.

II. Muszą mieć zapewnienie, że Sejm nie rozjeździ się zaniżając mi nie uchwały i to w najkrótszym czasie (w najbliższych dniach):

a) upoważnienia dla Rady Ministrów do zaciągnięcia znacznej pożyczki zagranicznej i do zabezpieczenia jej;

b) podwyższenia bilku budżetu (dotychczasowego).

szkodę. Będą mu stawiać opór przemysłowcy francuscy z obawy konkurencji i utraty zamówień a Niemiec i komisya reparacyjna niezbyt przychylnie się na niego zapatruje, obawiając się uszczerbku dla interesów innych wierzycieli niemieckich. Mimo to plan Le Trocquera uważać należy za najlepsze rozwiązanie sprawy, jak długo Ameryka nie da swego placet na skompenzowanie długów międzyalianckich z odszkodowaniami niemieckimi.

c) eksploatacja monopolu tytoniowego ma być powierzona Spółce akcyjnej (Spółki dzierżawne na lat 25) z kapitałem akcyjnym w obcej walucie, w którym Rząd będzie partycypował w kwocie 50 proc.—obcy kapitał 50 proc. z tem,

aa) że Rząd ma prawo pewną część swych akcji odstąpić krajowym fabrykantom tytoniowym;

bb) i że zagranicznemu kapitałowi złożyć zaraz przy podpisaniu umowy znaczną część w obcej walucie.

Nie mógłbym bowiem prowadzić gospodarstwa przez drukowanie olbrzymich ilości marek polskich i pokrywanie w ten sposób niedoboru budżetowego, a nie chcę przeciążać podatkami ludności.

Jeżeli na te dwa punkty otrzymam zadowalniające odpowiedzi — taką przyjmę“.

(—) Dr. Michalski

Warszawa, dnia 24 czerwca 1922 r.

Tableau! Wyobrażam sobie, z jak zakłopotaną miną p. Wasilewski z „Gazety Warszawskiej“ będzie grył ten orzech z własnego krzaka.

Okazuje się bowiem, że „belwiderskie pogotowie wojenne“ i labędzi śpiew endeckich pastarzy tytoniowych to jedno i to samo.

Ale prawda jest bronią w ręku i tylko pospolitych zjadaczy chleba, przywódcy luendecyi nie wiele sobie robią skrupułów przy wytykaniu granicy pomiędzy autentycznym a paszkwilem.

Bo cel uświęca środki, to celem tym jest państwu ujęty dobrobyt państwa, którego pobór jest całkiem zatarty osobą p. Śliwińskiego u steru rządów.

Rząd ten zamysłili endecy obalić jak najwcześniej, ba — nawet na pierwszym posiedzeniu wczorajszym na którym wypłynęła kwestya wotum ufnosci.

Arytmetyka polityczna wskazuje natomiast, że językiem u wagi będzie przy głosowaniu Klubu Pracy Konstytucyjnej, najzawziętazay adorator p. Michalskiego.

„Michalski obalony“ i „K. P. K. ma głos decydujący“ — oto dwa punkty wyjęcia prawicy przy jej wicherzeniu.

I jakkolwiek jeden z najwybitniejszych członków „K. P. K.“ na zapytanie współpracownika „Kuryera“, czy klub odmówi poparcia gabinetowi w razie, gdyby dr. Michalski nie wziął w swą udziału, odpowiedział:

— Klub nasz znalazłby się rzeczywicie w bardzo trudnym położeniu i musiałby poddać rewizji swój stosunek do rządu p. Śliwińskiego.

— to jednak wierzymy, że rozum polityczny zwycięży prawicowe warcholstwo i że Izba Sejmowa udzieli nowemu rządowi swego poparcia.

(Wsk.)

— „Nowy Dziennik“ można nabyć w następujących miejscowościach kapielowych i letniskach:

- Rabka: p. Zygmunt Buszyński.
- Krynica: p. Altenberg, Dom zdrojowy, J. Bober, willa Alfredówka.
- Szczawnica: p. H. Birkenbaum.
- Iwonicz: p. J. Pasternak.
- Zakopane: Księgarnia kościelna.
- Karlsbad: p. Franz Grössler.
- Marienbad: p. A. Götz, p. F. Gschell.
- Franszbad: p. A. Wagner.

Wielkie zebranie w sprawie „Keren Hajesod“

Kraków, 2 lipca.

We czwartek 29 czerwca odbyło się zgromadzenie ludowe, przy współudziale znanego działacza mizrachystycznego rabina S. Brota z Lipna i p. Szczerzańskiego, generalnego sekretarza „Keren Hajesod“ w Warszawie, poświęcone „Funduszowi Podwalin“.

Gości przywitał imieniem krakowskiej organizacji „Mizrach“ p. Alter, poczem p. Brot wygłosił w języku żydowskim referat o „Obowiązku Żydów w chwili obecnej“. P. Brot okazał się znakomitym mowcą ludowym, a wywody jego, przeplatane cytatami z Talmudu, historii i nowożydowskiej literatury, wywarły na obecnych silne wrażenie o czem również świadczyły wybuchy oklasków.

Mowca wywołał: Pozornie łatwiejszą rzeczą jest mówić dzisiaj do Żydów o ich obowiązkach względem Palestyny, aniżeli to np. było przed 20 laty. Kiedy się musiało dopiero wyjaśniać pojęcia. Palestyna, syonizm jest tak jednak tylko pozornie, bo wówczas walczono z argumentami strony przeciwnej, dziś zaś z apatją i jakąś niesłychaną bez troską, jakgdyby to, co się wokół nas dzieje, nie nas tyczyło, nie było, naszym „dzisiaj“, naszym „jutro“. Apatję tę wywołuje pewna dezorientacja, jaka panuje u Żydów wogóle, w szczególności zaś w ortodoksji, odnośnie do Palestyny i naszych zadań.

Jeżeli nie jest nam danem, być awangardą ruchu jak owym chałucom, to stwórzmy im przynajmniej możliwość istnienia. Teraz jest chwila, w której się ma rozstrzygnąć, czy Palestyna będzie naszą. O ile chwilę tę prześpijmy, to potomkowie wyprą się nas, bo nie będą mogli zrozumieć, dlaczego okazaliśmy się tak małoostkowi, wobec tak wielkich zadań.

Dając na „Keren Hajesod“ dajemy dla siebie samych, odkładamy grosz na czarną godzinę, bo nikt z nas nie wie, czy jutro nie będzie Palestyna jego ostatnim przytuliskiem. Nie wolno nam zwlekać; żyjemy jakby w czasie wojennym, a wojnę może wygrać, kto sobie uświadomi, że ani o święte minuty nie wolno odwrócić na później tego, co się już teraz zrobić musi.

Dla ortodoksji jest odroczenie się życia żydowskiego w Palestynie spełnieniem się prawa Boskiego, ziszczeniem prorocत्व, koniecznością dziejową. Idźmy tam, jak młodzież poszła! Bądźmy w większości na ziemi Ojców: wtedy urządzimy się tam tak jak sami będziemy chcieli. P. Brot kończy swą porywającą mowę apelem do serca żydowskiego, które może skostniać przez tysiącletnią niewolę, ale się zbudzić musi pod wpływem dochodzących nas już promieni wschodzącego słońca Wolności.

Następny mowca p. Szczerzański przedstawił po krótko w interesującym wywodzie nasze dzisiejsze położenie i zaznaczył, że choć pieniądź nie jest wszystkim, to dla nas, którzy się inaczej przyczynić nie możemy wielkiemu dziełu odbudowy, powinni być świętym obowiązkiem opodatkować się dla wielkiego celu.

pilnuje, by psotnik jakiś nie okradł mu jego dobytku, przyczem dopomagają Lejbie w tej pracy prawdziwie przywiązani do niego sąsiedzi—chłopi... Zazdroszczę mu pięknej polskiej wymowy i czystego stylu.

Zasymilował się! — powiećcie. Tyle zasymilował się, ile zasymilować się musi Żyd w życiu w środowisku, gdy mu nieczego nie narzucają, kiedy nie musi wysłuchiwać mądrych zwrotów retorycznych mężów stanu, próżno suszących swe mózgi nad tem, jak uszczęśliwić lub unieszczęśliwić żydostwo. Lejba nosi się z żydowska, to znaczy: przywdziewa długą kapotę, kaszkiet specjalny, z pod kamizelki powiewają mu kołce „cyces“.

Trawiąc swój żywot w głębokim ustroniu, o tem co się dzieje dokoła wie tylko tyle, że odbyło się wielkie powszechne zgromadzenie ludów, że się zmienił obrotowy pieniądź i że jego jabłka grubo zdrożały.

Lejba kocha Żydów i żydostwo. Gdy mu opowiedział, że wojna światowa doprowadziła do odzyskania przez Żydów ziemi i państwa, w jego starym spojrzeniu coś się zaskrzyliło, wzrok swój skierował w stronę toni niebiańskiej i rzekł głosem uroczystym, jakiegom nigdy u niego nie słyszał:

— Więc doprawdy przyjdzie Messyjasz!!! — Zemborzyce, w Lubelskiem.

Rozporządzenie o wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych.

W Nr. 46 „Dziennika Ustaw“ z dnia 22 czerwca ogłoszono rozporządzenie o wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych.

Na mocy tego rozporządzenia, wszyscy korzystający z dróg publicznych dla jazdy, wozienia i pędzenia lub prowadzenia zwierząt jako to kierownicy pojazdów mechanicznych, woźnice, cykliści, jeźdźcy i poganiacze zwierząt, obowiązani są trzymać się prawej strony drogi (w kierunku jazdy) i przy wymijaniu pojazdów lub zwierząt, jadących lub idących w przeciwnym kierunku, winni zbroczyć na lewo.

Również winni zbroczyć na prawo, gdy zostają wyprzedzani, natomiast gdy wyprzedzają dążących w tym samym kierunku, winni zbroczyć na lewo.

Pragnący wyprzedzić obowiązani jest dać sygnał, względnie ostrzedz wołaniem o swem zbliżaniu się, a ostrzeżony winien usunąć się na prawo i przepuścić wyprzedzającego po swej lewej stronie.

Wyprzedzać można tylko wówczas, gdy droga jest odpowiednio szeroka, gdy przed wyprzedzaniem znajduje się dostateczna przestrzeń wolna i gdy żaden pojazd lub zwierzę nie zbliża się z przeciwnej strony.

Zabrania się wyprzedzać, gdy droga nie jest widoczna na dostateczną odległość, jakoteż na mostach, skrętach, skrzyżowaniach i znacznych spadkach.

Przekroczenia postanowień tego rozporządzenia będą karane.

Dla miast, w których ruch na liniach kolei miejskich (tramwajach) odbywa się w lewo, do czasu przeprowadzenia koniecznych zmian technicznych, celem przystosowania linii do ruchu po prawej stronie, które winno nastąpić nie później, niż w ciągu roku od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia, wojewodowie uregulują bezpieczeństwo i porządek miejscowego ruchu publicznego, ze względu na tymczasową różnicę kierunków jazdy kolei miejskich, a innych pojazdów.

KRONIKA.

Kraków, 2 lipca.

„Ortodoksja a Palestyna“.

Dziś, w niedzielę, o godzinie 11 przedpoł. odbędzie się publiczne zgromadzenie w sali Kahału, Krakowska 43, na którym znakomity mowca ludowy, rabin z Lipna, S. Brot przemawiać będzie o „Zadaniach ortodoksji wobec Palestyny“.

O opróżnieniu szkoły przy ul. Wąskiej.

Jak wiadomo, jeden z najobszerniejszych i najnowocześniejszych urządzonych gmachów szkolnych w Krakowie, szkoła wydziałowa przy ulicy Wąskiej na Kazimierzu, jest od wybuchu wojny zajęty na cele szpitala wojskowego. W gmachu tym mieściły się dwie szkoły wydziałowe i jedna ludowa, a po zajęciu budynku szkoły te przeniesiono do starego Ratusza na Wolnicy, gdzie już dawniej były dwie szkoły wydziałowe, dwie przemysłowe i jedna handlowa. Skutkiem tego podniesienia się liczby młodzieży w Ratuszu (w ostatnim roku uczęszczało tam 3000 dzieci), musiano dla ich pomieszczenia wyzyskać wszystkie lokalności bez względu na to, czy nadają się na sale szkolne, czy nie. M. in. musiano udzielać nauki w ciemnych suterrenach, gdzie młodzież zapada na zdrowiu. Nadto wprowadzono naukę na kilka „szacht“, co uniemożliwia prawidłowe wietrzenie sal i oczywiście również działa szkodliwie na zdrowie dzieci szkolnej. Zaznaczyć należy, że wojskowość posiada w Krakowie kilka obiektów barakowych z których część nawet sprzedaje, a przed niedawnym

czasem cały parter gmachu koszarowego przy ulicy Grodzkiej wynajęła za wynagrodzeniem czynszowym prywatnym przedsiębiorstwom. Niema zatem potrzeby, by władze wojskowe zatrzymywały nadal gmachy szkolne, zwłaszcza tak potrzebne, jak szkoła przy ul. Wąskiej. Na ostatnim posiedzeniu Rady m. Krakowa radca inż. Rok postawił w tej sprawie interpelację, domagając się od gminy, która jest właścicielką tego gmachu, odebrania go władzom wojskowym i natychmiastowego przeprowadzenia w nim adaptacji, by „w w nadchodzącym roku szkolnym mógł być oddany do użytku uczącej się młodzieży w dzielnicy Kazimierz“.

Spodziewać się należy, że tak władze wojskowe, jak i gminne przyczynią się wreszcie do rychłego uruchomienia tej szkoły.

Zbrodnia przemytnika.

Przed kilku dniami na granicy Górnego Śląska wydarzył się następujący wypadek: Njejaką Józef Tomanek ze Zbrazca na Śląsku Cieszyńskim usiłował późną nocą przemyścić z Górnego Śląska 8 kg sacharyny i 2 plaższce gumowe do roweru. Kiedy Tomanek przejeżdżał rowerem z wyladowanym plecakiem koło koszar oddziału kontroli skarbowej w Kanjowie, wówczas stojący na czatach kontrolor skarbowy Leon Półtorak przytrzymał jadącego Przemysłownika wyciągnął wtedy błyskawicznym ruchem rewolwer z kieszeni i przyłożywszy go do piersi Półtoraka, dał dwa strzały. Pierwsza kula ugrzęzła w lewej pierś w okolicy serca, druga zaś poszarpała mięśnie między palcami ręki, gdy Półtorak chciał się przed strzałem zasłonić. Zbrodniarz słysząc nadbiegających zbliżył się, pozostawiając na miejscu rower i plecak. Dopiero nazajutrz udało się przytrzymać Tomanek; odstawiono go do więzień sądu powiatowego w Białej. Rannego Półtoraka odwieziono w ciężkim stanie do szpitala w Dziedzicach.

— Obchód górnośląski w Krakowie. Jak się dowiadujemy, zajął się w naszym mieście komitet obywatelski, który zajął się opracowaniem programu uczczenia doniosłego faktu objęcia przez Polskę ziem górnośląskich. Obchód odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 9 lipca br.

— Znowa brak chleba w Krakowie. W dniu wczorajszym mieszkańcy Krakowa, znowu pozbawieni byli pieczywa. Już w godzinach przedpołudniowych gospodynie odbywały daremną wędrówkę zwłaszcza za chlebem, którego prawie że wogóle nie wypieczono. Widocznie zanosi się na nową podwyżkę cen pieczywa, gdyż piekarze przed kilku dniami wnieśli do komisji badania cen prośbę o zmianę cennika. Tego rodzaju praktyki piekarzy są już na porządku dziennym; dziwić się tylko należy, że komisja badania cen ulega tej presji i podwyższa cennik pieczywa na każde żądanie pp. piekarzy.

— Brak gotówki na wypłatę pensji urzędnikom państwowym. Urzędnicy państwowi zaskoczeni zostali wczoraj przy wypłacie poborów miesięcznych niemilą niespodzianką. Oto kasy rządowe, zaopatrzone w niedostateczną ilość gotówki, wypłacały naogół urzędnikom jedynie zasadniczą pensję bez dodatków, a nieliczne tylko urzędy państwowe wypłacały swym funkcjonariuszom część dodatków. Ostatnio przyznany urzędnikom dodatek wogóle nigdzie nie został wypłacony. Wypłata tego dodatku ma nastąpić dopiero około 10 bm. Ta niespodziewana zwłoka w wypłacie części poborów wywołała zrozumiałe rozgoryczenie wśród urzędników, zwłaszcza że zeszło się to z planowanymi wyjazdami na wywczasowy letni.

— W związku z podwyżką cen wyrobów tytoniowych Izba skarbowa przed przystąpieniem do rozsprzedaży nowego przydziału tytoniu przez trafikę, powinna przeprowadzić ostemplowanie sort tytoniowych. Tylko w ten bowiem sposób publiczność będzie mogła skontrolować, czy podwyższona cena wyrobów monopolowych zasila skarb państwa, czy też idzie do kieszeni niesumiennej trafikantów, którzy pochowawszy dawniejsze, tańsze zapasy tytoniu, sprzedadzą je obecnie po podwyższonych cenach. W razie przeprowadzenia bowiem tego ostemplowania i zawiadomienia o tem publiczność, odbiorcy samą niewątpliwie wskażą władzom skarbowym tych trafikantów, którzy ze szkodą dla skarbu państwa będą usiłować sprzedawać paczki niestemplowane.

— Wyjazd dzieci do kolonii wakacyjnych. Towarzystwo przyjaciół dzieci wysłało w ubiegłym piątku trzy partie dzieci na miesięczny pobyt do kolonii wakacyjnych. Do Lanckorony wyjechało 115 dzieci, do lasu koło Lachowic 93 dzieci, zaś do Zubrzyicy Dolnej na Orawie 78 dzieci.

Z teatru „Bagatela“. Występy znakomitych gości, p. Mieczysława i Tadeusza Frenkla dobiegają końca. Jeszcze tylko trzy razy ujrzymy ich w wytwornej szluzie „Pomysł panny Francyski“. Dziś w niedzielę pop. po cenach niższych „Dr. Stieglitz“. — Najbliższą premierą „Bagateli“, która ukaże się we środę 5 bm. będzie doskonała kawa pt. „Dama z pod nr. 23“ w wykonaniu najlepszych sił teatru.

MIĘDZIENIECZKI TEATR IL. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela pop.: „Grube ryby“; wieczorem: „Oczy kiejnizki Fathmy“.

MIĘDZIENIECZKI TEATR OPERA I OPERETKA

Niedziela pop.: „Królowa przedmiejca“ wieczorem: „Szkoła miłości“.

TEATR „BAGATELA“

Niedziela pop.: „Dr. Stieglitz“; wieczorem: „Pomysł panny Francyski“.

OPERETKA TEATRU „NOWOCYT“

Niedziela pop.: „Kryśka leśniczanka“; wiecz.: „Gwiazda filmu“.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH:

Poniedziałek: Ks. Józef Horsztyński: „Najwyższy ideał etyczny“.

Środa o godz. 6 wiecz.: Zwiedzanie kościołów: św. Piotra i św. Andrzeja tudzież ul. Kanoniczej.

Z kraju.

Czasopisma, nieposiadające debitu w Polsce. Jak się dowiadujemy, władze odnośnie odebrały ostatnio debity pocztowy na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej czasopismom następującym: 1) „Freie Arbeiter Stimme“, wydawanemu w N. Yorku w żargonie; 2) „Die Internationale“ (czasopismo tygodniowe wydawane w Berlinie w języku niemieckim) 3) „Nowoje Wremia“ (czasopismo codzienne wydawane w Belgradzie w języku rosyjskim).

Zamach na dyrektora Wolczyńskiego w Łodzi. Jest on dziełem terorystów. Z Łodzi donoszą: Dyrektor fabryki Tow. Akc. K. Poznański Wolczyński został napadnięty wczoraj przez dwóch młodych ludzi, z których jeden uderzył go żelazem w głowę. Karetka pogotowia — odwoziła ofiarę zamachu do mieszkania. Sprawcy zostali aresztowani. Napad był poprzedzony anonimowymi pogrozkami, grozącymi dyrektorowi Wolczyńskiemu śmiercią w razie, gdy nie przyjmie do pracy pewnego robotnika.

Nieudane oszustwo spirytusowe. Do wydziału spirytusowego Min. Skarbu zgłosił się pewien osobnik z dokumentami, wydanymi przez zapasowy szpital w Grójcu i oddział sanitarny w Płońsku po spirytus w ilości 3.580 litrów. Spirytus miał być wydany po cenie ulgowej, tak bowiem otrzymują go instytucje szpitalne. Naczelnik wydziału, p. Grabowski przejrzał dokumenty i już miał podpisać decyzję wydania spirytusu, ale zwrócił uwagę na znaczną ilość żądanego spirytusu, nigdy bowiem Warszawa nie potrzebuje od razu tak znacznej ilości, tembardziej nie może potrzebować Grójec czy Płońsk. Wstrzymał się więc z wydaniem decyzji i polecił przybyszowi zgłosić się następnego dnia. Przez ten czas sprawdzono rzecz u źródła i okazało się, że ani szpital w Grójcu ani oddział sanitarny w Płońsku nie wysyłał nikogo po spirytus i nie wydawał żadnych dokumentów, czyli, że przybysz, który zgłosił się po spirytus, był oszustem. Dokumenty okazały się fałszywe. Następnego dnia nieznanomy po spirytus się nie zgłosił, co dowodzi, że posiadał on w urzędzie ministerium wspólnika, który ostrzegł go o niebezpieczeństwie. Obliczono, że gdyby nie zdemaskowano oszusta, skarb państwa poniósłby stratę 7 milionów marek.

Abonujcie „Nowy Dziennik“

Dział gospodarczy.

Handel i przemysł.

Stan zatrudnienia w przemyśle.

Główny Urząd Statystyczny (Wydział statystyki Pracy) przeprowadził ankietę, dotyczącą stanu zatrudnienia w przemyśle polskim w kwietniu 1922 r., w porównaniu z kwietniem 1921 r., oraz z r. 1913.

Na pytanie wielu zatrudnia robotników dane przedsiębiorstwo w kwietniu 1922 r., wielu zaś zatrudniało w kwietniu 1921 r., odpowiedziały 2034 przedsiębiorstw. Okazuje się, że w przedsiębiorstwach rok temu było zatrudnionych 225.161 robotników; obecnie zaś liczba ta wzrosła na 270.120, czyli na 100 zatrudnionych robotników w kwietniu 1921 było zatrudnionych w kwietniu 1922 robotników 120.

W wspomnianym okresie liczba robotników wzrosła we wszystkich gałęziach przemysłu, najsilniej w przemysłach włókienniczym i drukarskim, gdzie wskaźnik wzrostu (kwiecień 1921—100) wynosi 136,5 i 133,1, następnie w przemyśle chemicznym, metalowym, budowlanym i drzewnym (indeksy od 127,3 do 121,6, wreszcie w przemyśle papierniczym, garbarskim, mineralnym, maszynowym i spożywczym (indeksy od 114,6 do 108,9). Jedyne przemysły, w którym liczba robotników zmniejszyła się — to przemysł odzieżowy: na każde 100 robotników, zatrudnionych w 1921 roku przypada dziś tylko 89,1.

Liczba robotników wzrosła we wszystkich dzielnicach, w b. Kongresówce najsilniej: zamiast 100 pracuje 128, w b. dzielnicy austriackiej — 109, najmniej w b. dzielnicy pruskiej — 101,8.

Cyry te świadczą o niewątpliwym rozwoju przemysłu w ciągu roku ubiegłego.

Na drugie pytanie, dotyczące porównania z 1913 rokiem, odpowiedziało 994 przedsiębiorstw. Przedsiębiorstwa te zatrudniały w 1913 roku 232.947 robotników, obecnie zaś zatrudniają 184.100. Inaczej powiedziawszy na 100 zatrudnionych robotników w tych przedsiębiorstwach w 1913 roku przypada obecnie 79-ciu. Zwykłe zatrudnienia wykazuje górnictwo (zamiast 100 aż 140,5) oraz przemysł chemiczny i drukarski (118,9 i 104,7). Pozostałe gałęzie przemysłu wykazują zniżkę. Zniżka jest najsłabsza w przemyśle papierniczym (ind. 98,7), nieco silniejsza w przemysłach spożywczym, włókienniczym i budowlanym (indeksy 79,8 72,9 i 70,1) jeszcze silniejsza w przemyśle mineralnym garbarskim, drzewnym i maszynowym (ind. 69,7; 65,8; 65,4; 60,9). Zniżka wreszcie najsilniejsza w przemyśle metalowym i odzieżowym (zamiast 100 tylko 58,2 i 55,5).

Z poszczególnych dzielnic Kongresówka i b. dzielnica pruska straciły w porównaniu z 1913 rokiem prawie czwartą część zatrudnionych robotników (zamiast 100 mają 75,6 i 76,2). Małopolska natomiast, dzięki przewadze odpowiedzi z zakładów górniczych wykazuje wzrost liczby robotników: zamiast 100 w 1913 r. obecnie 102,4. Cyfry te nie obejmują całokształtu naszej produkcji obecnie i w 1913 r., gdyż wiele przedsiębiorstw powstało po 1913 roku; rzucają one jednak ciekawe światło na stopień uruchomienia starszych przedsiębiorstw, a te, jak wiadomo — są u nas największe i mają najliczniejszy personel. Naogół, sądząc z liczb zatrudnionych robotników, przedsiębiorstwa te uruchomiły się w 79% produkcji przedwojennej.

Austriacko-polska Izba handlowa, założona przed rokiem przez b. ministra dla Galicji, Dra Twardowskiego w Wiedniu (Inwalidenstr. 9), rozwinięła się bardzo korzystnie i jest dzisiaj poważną instytucją, pracującą około usunięcia wszystkich zjawisk powojennych, stojących na przeszkodzie rozwojowi normalnych stosunków gospodar-

czych między Austrią a Polską. Umowa handlowa z Austrią, zawarta przy czynnym współdziałaniu tej Izby, przyczyni się niewątpliwie do silniejszego rozwoju tych stosunków. Redakcja zwraca uwagę wszystkich interesowanych na istnienie tej polskiej placówki w Wiedniu, która bezinteresownie udziela fachowych informacji i w razie potrzeby przeprowadza wszelkiego rodzaju interwencje. Stosunkowo niskie wkładki członkowskie umożliwiają najszerszym kolom posługiwanie się Izba w Wiedniu, która posiadając bardzo ścisły kontakt z austriackim handlem, a głównie przemysłem i światem bankowym, może oddać naszemu kupiectwu poważne usługi.

Wynagrodzenie, jakie otrzymują funkcjonariusze państwowi w dniu 1 lipca br. Wobec tego, że urzędy państwowe nie otrzymały jeszcze z ministerium skarbu wskazówek co do sposobu wypłacania przyznanego dodatku do pensji lipcowej, jak się dowiadujemy, w dniu 1-go lipca br. będzie wypłacona funkcjonariuszom państwowym pensja czerwcowa z dodatkiem 80-procentowym, czyli w dawnej wysokości.

Komunikacja.

Komunikacja kolejowa z polską częścią Górnego Śląska. Obecnie są już w opracowaniu nowe przepisy dotyczące bezpośredniej komunikacji kolejowej pomiędzy polską częścią Górnego Śląska a resztą Polski, dalej komunikacji sąsiedzkiej ze stacjami niemieckiej części Górnego Śląska, wreszcie komunikacji z Polski przez objęte części Górnego Śląska. Przepisy te niebawem zostaną wydane i ogłoszone. Aż do tego czasu odbywa się komunikacja prowizorycznie w ten sposób, że osoby i bagaż ze wszystkich stacji polskich kolei państwowych do stacji położonych zarówno w polskiej, jak i niemieckiej części Górnego Śląska odprawiają się tylko do stacji granicznych Szczakowa, Oświęcim lub Dziedzięce, a stamtąd dalej, podczas gdy w odwrotnym kierunku zaprowadzono już bezpośrednią odprawę osób i bagażu z niektórych stacji polskiej części Górnego Śląska wprost do wszystkich stacji polskich kolei państwowych. Analogicznie odbywa się też ruch przez sylek towarowych, który jednak chwilowo jest wstrzymany. W komunikacji przechodzącej z Polski — przez objęte części Górnego Śląska — do Polski następuje odprawa osób ze stacji małopolskich na razie tylko do Krakowa, Szczakowej lub Trzebini a stamtąd bezpośrednio przez Górny Śląsk tylko do Kępna lub Poznania. W końcu podjęte też należy zarządzenie ministerstwa kolei żelaznych w Warszawie, wedle którego a chwilą przejęcia przez władze polskie kolei na polskiej części Górnego Śląska uważa się wszystkie położone tam fabryki, kopalnie i zakłady za polskie i stosuje się do nich ulgi, przewidziane w taryfie towarowej polskich kolei państwowych.

Finanse.

Ile pieniędzy wolno zabrać do Gdańska? Jak się dowiaduje „Kuryer“, podróżnym, udającym się do Gdańska, w dalszym ciągu wolno zabrać ze sobą 20.000 marek. Na przewóz sum wyższych należy mieć pozwolenie lub też wpłacić je należy w oddziale Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i na podstawie kwitu sumy wypłacone można podjąć w filiach P. K. K. P. na wybrzeżu polskim morza Bałtyckiego.

Notowania giełdowe.

Giełda warszawska z 1 bm. Dolary Stanów Zjednoczonych tranz. 4825—4870—4880, sprzedaż 4850, kupno 4810. Dolary kanadyjskie tranz. 4775. Franki francuskie tranz. 402. Marki niemieckie tranz. 12:60—12:55—12:55. Czeki: Gdańsk tranz. 12:50—12:40—12:25, sprzedaż 12:45, kupno 12:05. Belgia tranz. 376—386, sprzedaż 388, kupno 384. Berlin tranz. 12:30—12:45—12:25, sprzedaż 12:45, kupno 12:05. Londyn tranz. 21375 21500—21475, sprzedaż 21575, kupno 21375. N. Jork tranz. 4850, sprzedaż 4870, kupno 4830. Paryż tranz. 3971/2—404, sprzedaż 406, kupno 402. Praga tranz. 921/2—93. Szwajcaria tranz. 900—920—910, sprzedaż 910, kupno 902. Wiedeń tranz. 243/4—247/8, sprzedaż 25, kupno 24. Budapeszt tranz. 470.

Kursa dewiz w Zurichu z 1 bm. (PAT) Berlin 1:39— Holandia 2023/4—, Nowy Jork 5:26.3/4 Londyn 23:27—, Paryż 44:15—, Medyolan 24:70— Praga 10:10—, Budapeszt 51.—, Zagrzeb 1:65— Bukareszt —, Warszawa 0:113/8, Wiedeń 0:023/4 Austr. stempl. 0:027/8.

Millionówka.

Przy dzisiejszym ciągnięciu milionówki padła wygrana na nr. 1357851, przesłany do krajowej kasy pożyczkowej w Łodzi.

Brobne ogłoszenia.

Podróżnicy kupiec w Poznaniu...
1234

Student Akad. Handl. poszukuje...
1234

Dr. Szymon Niebterger spubił...
1234

Mojżesz Alter spubił...
1234

Samodzielna buchalterka...
1234

Szuagaty wyroby porzeczne...
1234

Fachowca z działy gabinetowej...
1234

Inteligentna rościsła (tyd.)...
1234

Pokój meblowy przy ruchliwej...
1234

Zestawy względnie podróży...
1234

Do sprzedania sklep urządzone wraz z...
1234

KAPIELE kwasowęglowe, uleaktryzue...
1234

Poszukuje się kilkunastu energicznych...
1234

DAMSKA SUKNIA 4200

letnia tylko Mp.

Wysyłamy wprost z naszej fabryki piękną damską letnią całą suknię trykot., nadzwyczaj praktyczną, nadającą się na każdą figurę w kolorach: biały, elektryk., brązowy, szary, piaskowy, zielony, niebieski, różowy, lila, czerwony, fresa, bordo itd. najmłodniejszy fason, solidnie wykończoną tylko za Mp. 4200.

Przesyłka 300 Mp. — Przy zamówieniu 3 sukien i więcej, przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy zaraz pocztą za zaliczeniem. — Prosimy adresować:

**Warszawa, skrzynka pocztowa 20
A. Rotblat, Leszno 56.**

Uwaga! W razie niespodobania się zwracamy pieniądze w ciągu 8 dni.

Leżaki, kołdry

1256 w wielkim wyborze poleca
Dom meblowy M. Pleszowski
Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 1351.
Dla kupców i pensjonatów znaczny opust.

Inteligentna panna, grająca na fortepianie, roboty ręczne, szycie, z dobrą znajomością języka obcego, umieszczenie na wsi we dworze do czworga dzieci w wieku: (11, 8, 6 i 5 lat). Warunki korzystne. Zgłoszenia pisemne pod: **Markus Sturm**, właśc. dóbr, Machowa p. Pilzno. 1233

Oddajcie zegarki

wszelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod gwarancją do Zakładu zegarmistrzowskiego 399
Leona Brüllz, Kraków, Starowiślna 92
Tamże wielki wybór zegarów i zegarków oraz biżuterii.

KURSA ogólnie-kształcące i fachowe „VERITAS“

ulica Sebastjana L. 33, l. p. 1188

KURS WAKACYJNY

z pełnym programem: dla uczniów szkół powszechnych oddzielne grupy. Nauka buchalterii i korespondencji polskiej i niemieckiej w 15 godzinach z pełnym rezultatem. Zgłoszenia od 8—9 rano i od 2—3 popoł.

DAMSKA SUKNIA 4500

letnia tylko Mkp.

Wysyłamy wprost z fabryki piękną damską letnią całą suknię trykot. nadzwyczaj praktyczną, nadającą się na każdą figurę w kolorach: czarny, granatowy bordo, fresa, czerwony, lila, różowy, niebieski, zielony, piaskowy, szary, brązowy, elektryk, biały i t. d. — najmłodniejszy fason, pięknie przybrana tylko za 4.500 Mkp.

Przesyłka 300 Mkp. Przy zamówieniu 3 sukien i więcej przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy zaraz pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze). Prosimy adresować:

J. Lubka, Łódź 5.

W Zakopanem

tanio do wynajęcia willa o trzech pokojach i kuchnia na sierpnie, ewent. i wrzesień. Bliższa wiadomość w Adm. N. Dz. 1245

WPISY młodz. od lat 10 w zwyczaj do półkolonii wakacyjnej w kolonii ogrodniczej

młodzieży żydowskiej w Krakowie, plac Powyśleigowy, naprzeciw „Cichego Kącika“ przyjmuje się przy ulicy Poselskiej 20, l. p. od godziny 4—5 popoł. 1257

Schadchen

mający dostęp do lepszych rodzin żyd., poszukiwany. Zgłoszenia pod „Przemysłowie 39“ przyjmuje Adm. N. Dziennika. 1260

WPISY NA RZĄDOWO UPOWAŻNIONE ZAWODOWE KURSA BUCHALTERYJNO-HANDLOWE

LEONA FEINBERGA, właściciela i kierownika konces. szkoły **Stradom L. 27**, odbywają się codziennie.

Uwaga! Po ukończeniu otrzymują frekwentanci świadectwa, a nadto mogą przystąpić do egzaminu w Państwowej Akademii handlowej. 1148

Buchalter-korespondent

polsko-niem. z 1 1/2 roczną praktyką w branży skórniczej, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi. — Zgłoszenia pod „Stenograf“ do Admin. N. Dziennika. 1219

Zdolnych czeladników

1265 tapicerskich przyjmie zaraz
Dom meblowy M. PLESZOWSKI,
Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 1351.

Lepna muchy „Mort“

1241 arkusz 25 Mp.
Papier trulk. 5 arkuszy 50 Mp.
L. Weindling, Kraków, Grodzka 26. Telefon 1596.



RED STAR LINE

1151 (Linia Czerwonej Gwiazdy)
Bezpośrednia pocztowa Żegluga Parowa
**Antwerpia-New Jork,
Gdańsk-New Jork,
Cherbourg-New Jork**

wyjechać do Ameryki i nie posiadają jeszcze zagranicznego paszportu powinni wnieść podanie do swego Starostwa o wydanie im takowego i jednocześnie przynieść lub przysłać w liście poleconym do biura naszego **Red Star Line, Lwów, Sykstuska 29** swe affidavit dla przesłania go do Urzędu Emigracyjnego. Również powinni włożyć do listu kartę, na której należy wypisać czysto, wyraźnie i czytelnie swoje imię, nazwisko i swój adres obecny, a także do którego starostwa wnieśli podanie o paszport zagraniczny. — Pasażerom zaś, którzy już posiadają paszporty zagraniczne wydajemy lub przesyłamy pocztą formularze niezbędne do otrzymania od Konsulatu Amerykańskiego numeru na wizę. Udzielamy wogóle bezpłatnie wszelkich informacji ustnie i pisemnie **Red Star Line, Lwów, Sykstuska 29. - Uwaga!** W naszym biurze pisze się bezpłatnie po angielsku listy i depesze do rodzin w Ameryce